
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация 

 

 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ 
24 президиума 

 
СВЕРДЛОВСКОГО 

ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА 
ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО 

ПРОФСОЮЗА РОССИИ 
 

18 мая  2016 г. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

г.Екатеринбург 
 
 





 
ПОВЕСТКА ДНЯ и РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ 

заседания президиума Свердловского обкома ГМПР (№24) 
18мая 2016 г.                                                                                                           г. Екатеринбург 

 
№ Вопрос Регламент 
1. О проектах документов XI пленума обкома профсоюза: 

- о составах рабочих органов XI пленума обкома 
профсоюза; 
- о ходе проведения специальной оценки условий труда 
в организациях ГМК Свердловской области; 
- о проведении отчётно-выборной кампании в 
Свердловской областной организации ГМПР в 2016г. 
Докладчик: Кусков В.Н., председатель обкома профсоюза 

10.00-10.05 

2. Об утверждении плана работы обкома профсоюза на 3 
квартал 2016г.  
Докладчик: Дидик И.В., и.о. главного специалиста орготдела 
обкома профсоюза 

10.05-10.10 

3. О проведении I тура конкурса профсоюзных 
организаций ГМПР  
«Активное обучение – активный профсоюз» по итогам 
2015 – 2016 учебного года 
Докладчик: Калинина Г.В., главный специалист- руководитель 
УМС обкома профсоюза 

10.10-10.15 

4. О проведении профессионального праздника «День 
металлурга»  в 2016г. 
Докладчик: Алексеев Н.Б., заместитель председателя обкома 
профсоюза 

10.15-10.20 

5. Об организации летней оздоровительной кампании в 
2016г.  
Докладчик: Богодяж Т.Н., ведущий специалист отдела охраны 
труда и окружающей среды, доверенный врач обкома 
профсоюза 

10.20-10.30 

6. О внесении изменений и дополнений в Положение о 
Дне Свердловского обкома ГМПР.  
Докладчик: Алексеев Н.Б., заместитель председателя обкома 
профсоюза 

10.30-10.35 

 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

18 мая 2016г.                                       г.Екатеринбург                                           № 24-1 
 

О проектах документов  
XI пленума обкома профсоюза 

 
Рассмотрев проекты документов XI пленума обкома профсоюза: 
 состава рабочего президиума; 
 состава редакционной комиссии; 
 состава счетной группы и секретариата; 
 регламента работы пленума; 
 повестки дня работы пленума: 
 о ходе проведения специальной оценки условий труда в организациях 

ГМК Свердловской области. 
 о проведении отчётно-выборной кампании в Свердловской областной 

организации ГМПР в 2016г. 
 

Президиум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
Внести на рассмотрение XI пленума обкома профсоюза проекты 

указанных документов. 
 
 
Председатель обкома профсоюза                                 В.Н. Кусков 

 
 

 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
18 мая 2016 года                                    г.Екатеринбург                                       № 24-2 

 
Об утверждении плана работы Свердловского  
обкома ГМПР на III квартал 2016г. 

 
Заслушав и обсудив информацию о плане работы Свердловского областного 

комитета ГМПР на III квартал 2016г. 
 

Президиум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить план работы Свердловского областного комитета ГМПР на III 

квартал 2016г. (прилагается). 
 

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на зам. 
председателя обкома профсоюза Н.Б. Алексеева. 

 
 
Председатель обкома профсоюза                                                 В.Н. Кусков 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума обкома профсоюза  №24 от 18.05. 2016г. 

 

ПЛАН мероприятий Свердловского обкома ГМПР на III квартал 2016 г. 
п/п Мероприятия Сроки Ответственные 

I. Провести: 
1.1 Заседание президиума обкома профсоюза в течение 

квартала 
члены президиума  
отделы обкома 

ГМПР 
1.2 Заседания постоянных комиссий и советов 

обкома профсоюза 
в течение 
квартала 

комиссии 
отделы обкома 

ГМПР 
1.3 Совещание Технической инспекции труда 

обкома профсоюза 
1 раз в 
месяц 

отдел ОТ и ОС 

1.4 Мероприятия, посвященные 
профессиональным праздникам «День 
металлурга» и «День шахтёра» 

июль 
август 

Обком ГМПР,  
ППО 

1.5 I тур конкурса профсоюзных организаций 
ГМПР «Активное обучение - активный 
профсоюз» по итогам 2015-2016 учебного 
года 

до 1 июля УМС,  
профкомы ППО 

1.6 Заседание оргкомитета по подведению 
итогов II этапа конкурсов «Лучший 
профгрупорг ГМПР» и «Лучший 
председатель профкома цеховой 
организации ГМПР» 

август оргкомитет 
конкурсов 

кураторы ППО 

1.7 Семинары для профактива ППО в течение 
квартала 

Обком ГМПР, УМС 
профкомы ППО 

1.8  Заседание Областного совета ветеранов – 
горняков и металлургов 

сентябрь Совет ветеранов 

1.9 Проверки работы детских 
оздоровительных лагерей 

в течение 
квартала 

отдел ОТ и ОС 
 

1.10 Работу по реализации Отраслевого 
соглашения по ГМК Свердловской области  
на 2014-2016 г.г. 

в течение 
квартала 

социально-
экономический отдел

1.11 Спартакиаду Свердловского обкома ГМПР сентябрь пресс-служба, УМС 
II. Подготовить: 

2.1 Отчёт по профчленству за II квартал 2016г. до  
25 июля 

орготдел 

2.2 Отчёт по охране труда за 1 полугодие 
2016г. 

июль отдел ОТ и ОС 

2.3 Материалы президиума обкома профсоюза в течение 
квартала 

отделы обкома 
ГМПР 

2.4 Информацию о ходе отчетно-выборной 
кампании в ППО 

в течение 
квартала 

орготдел 

2.5 Наградные документы по ходатайствам 
ППО к профессиональным праздникам 

в течение 
квартала 

орготдел 

2.6 Итоги I тура конкурса «Активное обучение 
- активный профсоюз» 

до 5 
августа 

УМС 



2.7 Материалы по итогам детского отдыха 
2016г. 

сентябрь отдел ОТ и ОС,  
ППО 

III. Принять участие: 
3.1 В отчётно-выборных собраниях 

(конференциях) ППО 
в течение 
квартала 

Обком ГМПР 

3.2 В работе областной межведомственной 
оздоровительной комиссии по контролю за 
качеством проведения оздоровления и 
отдыха детей  

июнь-
август 

отдел ОТиОС 

3.3 В подведении итогов конкурса 
«Предприятие ГМК РФ высокой 
социальной эффективности» 

июль социально-
экономический отдел

3.4 В заседании комиссии общественного 
совета при Уральском управлении 
Ростехнадзора 

июль отдел ОТиОС 

3.5 В III этапе конкурса ЦС ГМПР «Лучший 
профгрупорг ГМПР» и «Лучший 
председатель профкома цеховой 
организации ГМПР» 

сентябрь организационный 
отдел, ППО 

3.6 В комплексных проверках предприятий 
совместно с Госинспекцией труда 

в течение 
квартала 

юридический отдел, 
отдел ОТ и ОС 

3.7 В расследовании несчастных случаев на 
производстве 

в течение 
квартала 

отдел ОТиОС 

 
 



 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
18мая 2016 года                          г.Екатеринбург                                                 № 24-3 

 

О проведении I тура конкурса профсоюзных организаций ГМПР  
«Активное обучение – активный профсоюз» по итогам  
2015 – 2016 учебного года 

 

В соответствии с постановлением исполкома ЦС ГМПР №18-11 от 30.03.2016г. о 
проведении конкурса профсоюзных организаций ГМПР «Активное обучение – 
активный профсоюз» в  целях повышения эффективности работы профсоюза, 
усиления внимания к вопросам развития системы непрерывного профсоюзного 
образования, повышения качества и эффективности обучения, совершенствования 
знаний, навыков и умений профсоюзных кадров и актива для успешного решения 
задач, стоящих перед ГМПР  

 

Президиум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Провести среди первичных профсоюзных организаций и преподавателей 
профсоюзного обучения ГМПР I тур конкурса «Активное обучение - активный 
профсоюз» по итогам 2015-2016 учебного года с 1 июня 2016г.  

2. Профкомам первичных профсоюзных организаций и профсоюзным 
преподавателям ГМПР принять активное участие в I туре конкурса и своевременно 
предоставить в Учебно-методический совет обкома профсоюза необходимую 
информацию о работе первичных профсоюзных организаций и преподавателей 
профсоюзного обучения ГМПР по обучению профкадров и актива по итогам 2015- 
2016 учебного года, в срок: до 1 июля 2016г. 

3. Учебно-методическому совету обкома профсоюза провести организационную 
работу по привлечению к участию в I туре конкурса первичных профорганизаций и 
преподавателей профсоюзного обучения ГМПР, подвести итоги I тура и направить 
материалы конкурса в ЦС ГМПР, в срок: до 5 августа 2016г. 

4. Пресс-службе обкома профсоюза опубликовать итоги конкурса первичных 
профорганизаций и преподавателей профсоюзного обучения ГМПР в газете «Уральский 
металлург» и разместить информацию о конкурсе на сайте обкома профсоюза. 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на зам. председателя 
обкома профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 
 

Председатель обкома профсоюза                                                 В.Н. Кусков 



ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО ПРОФСОЮЗА РОССИИ 
ИСПОЛКОМ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   30 марта 2016 г.                                           г. Москва                                               № 18 - 11 
 

О проведении конкурса профсоюзных организаций ГМПР 
«Активное обучение – активный профсоюз» 

 
 

В целях повышения эффективности работы профсоюза, усиления внимания к 
вопросам развития системы непрерывного профсоюзного образования, повышения 
качества и эффективности обучения, совершенствования знаний, навыков и умений 
профсоюзных кадров и актива для успешного решения задач, стоящих перед ГМПР, 

 

Исполком Центрального Совета профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Провести конкурс профсоюзных организаций ГМПР  «Активное обучение – 
активный профсоюз» (далее Конкурс) по итогам 2015 – 2016 учебного года. 

      2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение №1). 
      3. Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение №2). 

4. Направить Положение о Конкурсе в территориальные и первичные 
профсоюзные организации. 
5. Информационно-издательскому центру ЦС ГМПР, первичным и 
территориальным профсоюзным организациям освещать ход проведения 
Конкурса в профсоюзных СМИ. 
6. Контроль за исполнением постановления возложить  на организационный отдел 
ЦС профсоюза. 

 

 
 

Председатель профсоюза А.А. Безымянных 



Приложение №1 
                                    к постановлению исполкома ЦС ГМПР № 18 - 11 от 30 марта 2016 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
o конкурсе профсоюзных организаций ГМПР 
«Активное обучение - активный профсоюз» 

 

1. Общие положения 
1.1.  Конкурс  организаций  ГМПР  «Активное  обучение - активный профсоюз» 
проводится по итогам 2015 - 2016 учебного года. 
1.2.  Координацию работы по подготовке и проведению конкурса 
осуществляет Учебно-методический совет ЦС ГМПР. 
1.3. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией и утверждаются на 
заседании исполнительного комитета ЦС ГМПР. 
1.4. Положение устанавливает условия и порядок проведения Конкурса. 
 

2. Цель и задачи конкурса 
2.1. Целью Конкурса является развитие единого образовательного пространства 
ГМПР и расширение масштабов обучения профсоюзных кадров и актива, 
увеличение числа школ профсоюзного актива, вовлечение в учебный процесс 
новых членов ГМПР, повышение активности преподавателей профсоюзного 
обучения ГМПР. 
2.2. Задачи Конкурса: 

• использование  в  учебном  процессе  современных  образовательных 
и информационных технологий, активных методов обучения; 

• анализ и оценка эффективности системы организации профсоюзного 
обучения в организациях ГМПР; 

• совершенствование учебно-методического обеспечения профсоюзного 
образования; 

• повышение активности членов профсоюза; 
• обобщение положительного опыта по обучению и распространение его 

среди первичных профсоюзных организаций. 
 

3. Условия и порядок проведения конкурса 
3.1. В Конкурсе  принимают участие первичные профсоюзные организации ГМПР, 
преподаватели профсоюзного обучения ГМПР. 
3.2. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

I номинация – «Лучшая первичная профсоюзная организация ГМПР по 
обучению кадров и актива» по группам: 

- численностью до 1000 членов профсоюза; 
- численностью 1000 и более членов профсоюза. 
II номинация – «Лучший преподаватель профсоюзного обучения ГМПР 2015-

2016 учебного года». 
3.3. Отборочные туры: 
I тур - проводится территориальными органами ГМПР с 1 июня по 1 августа 2016г. 
   - среди первичных профсоюзных организаций; 
   - среди преподавателей профсоюзного обучения ГМПР. 
Формы организации и проведения отборочных туров Конкурса определяются
    коллегиальными органами первичных и территориальных организаций ГМПР. 
II тур- проводится Центральным Советом ГМПР с 1 августа по 1 сентября 2016 г. 
3.4. Решения коллегиальных органов первичных и территориальных организаций  



ГМПР и  заявки-анкеты  с показателями  работы  (Приложения №1,2) по заявленным 
номинациям направляются до 5 августа 2016 г.в орготдел ЦС ГМПР. 
3.5.Первичные профсоюзные организации, выходящие на ЦС ГМПР и 
преподаватели профсоюзного обучения ГМПР этих организаций, для участия в 
Конкурсе подают заявки в ЦС ГМПР. 
3.6. Деятельность профорганизаций и преподавателей профсоюзного обучения ГМПР 
оценивается конкурсной комиссией II тура на основании представленной 
информации о работе профорганизаций и преподавателей профсоюзного обучения. 
3.7. Конкурсная комиссия анализирует представленные материалы и вносит 
предложения по итогам конкурса о награждении победителей на заседание 
исполкома ЦС ГМПР до 1 октября 2016 года. 
3.8. Победители Конкурса награждаются дипломами ЦС ГМПР, почетными 
грамотами ЦС ГМПР и денежными премиями по номинациям: 

I номинация – «Лучшая первичная профсоюзная организация ГМПР по 
обучению кадров и актива» (для премирования профсоюзного актива): 

- 1-е место –  20 000 (двадцать тысяч) рублей (два места); 
- 2-е место –  15 000 (пятнадцать тысяч) рублей (два места); 
- 3-е место –  10 000 (десять тысяч) рублей (два места). 
II номинация – «Лучший преподаватель профсоюзного обучения ГМПР 2015-

2016 учебного года»: 
- 1-е место – 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей; 
- 2-е место – 10 000 (десять тысяч) рублей; 
- 3-е место –  5 000 (пять тысяч) рублей. 

Приложение №2 
                                                к постановлению исполкома ЦС ГМПР № 18 - 11  от 30 марта 2016 г. 

 

Состав конкурсной комиссии «Активное обучение - активный профсоюз» 
Председате ль комис с ии: Безымянных Алексей Алексеевич - председатель ГМПР. 
 Члены комиссии:  
Анищенко Василий Геннадьевич, председатель профкома ППО ГМПР ОАО «РУСАЛ 
Саяногорск»; 
Горанов Юрий Александрович, председатель Челябинского обкома ГМПР; 
Греков Василий Васильевич, председатель Липецкого обкома ГМПР; 
Калмыкова Марина Васильевна, председатель профкома ОАО «Уральская Сталь»; 
Кусков Валерий Николаевич, председатель Свердловского обкома ГМПР; 
Назарова Марина Валерьевна, заведующий орготделом ЦС ГМПР; 
Ошурков Сергей Леонидович председатель профкома ППО ОАО «ПНТЗ»; Павличенко 
Иван Иванович, председатель профкома ППО ГМПР ОАО «Металлургический завод 
«Электросталь»; 
Печёрских Вадим Геннадьевич, председатель профкома ППО «ЗапСиб» ГМПР; 
Рудь Денис Александрович,  председатель профкома ППО ГМПР ОАО «Тагмет»; 
Солоцкий Андрей Петрович, председатель профкома ППО ОАО «ММК- Метиз»;  
Ушков Александр Евгеньевич, председатель Нижегородского облсовета ГМПР;  
Штин Александр Федорович, председатель профкома ППО ОАО «Чусовской 
металлургический завод». 



Приложение № 1 
к положению о конкурсе «Активное обучение– активный профсоюз»,  

утвержденного постановлением исполкома ЦС ГМПР № 18 - 11 от 30 марта 2016 г. 
 

ЗАЯВКА 
на участие в конкурсе в номинации 

«Лучшая первичная профсоюзная организация по обучению кадров и актива» 
 

№ Наименование показателя  

1.  Наименование первичной профсоюзной организации  
2.  Наименование предприятия (организации)  

3.  Председатель первичной профсоюзной организации: Ф.И.О.  

4.  Контактные данные председателя ППО: дата рождения, 
телефоны (рабочий/сотовый), e-mail 

 

5.  Количество работающих/ членов профсоюза, чел.  

6.  Количество профсоюзных штатных работников и   
неосвобожденного профактива (председатели структурных 
подразделений, члены комиссий профкома, профгрупорги) 

 

7. Количество структурных подразделений ППО  

 
Председатель профкома  ______________________________ 

(ФИО, подпись) 
 

Приложение № 2 
к положению о конкурсе «Активное обучение– активный профсоюз»,  

  утвержденного постановлением исполкома ЦС ГМПР № 18 -11  от 30 марта 2016 г. 
 

АНКЕТА-ЗАЯВКА 
на участие в конкурсе в номинации 

«Лучший преподаватель профсоюзного обучения ГМПР» 
 

№ Наименование показателя  

 
1. 

 Фамилия, имя, отчество преподавателя профсоюзного 
обучения ГМПР 

 

2.  Дата рождения  

3.  Образование и специальность  

 
4. 

 Стаж производственный 
/профсоюзный 
/преподавательский 

 

5.  Должность и место работы  
 

6. 
Контактные данные преподавателя: телефоны 
(рабочий/сотовый), e-mail 

 

 

Председатель первичной (или)  
территориальной профсоюзной организации              ________________________ 

                                                                                                      (Ф.И.О.,подпись)



ПОКАЗАТЕЛИ РАБОТЫ 
ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ ПРОФСОЮЗНЫХ КАДРОВ И АКТИВА 

(период с 1 сентября 2015г. по 31 мая 2016г.) 
 

(наименование первичной профсоюзной организации) 
Прошли обучение 
Обучение организовано  

 
 
№  

 
 

Наименование 
показателя 

Всего 
обучено ППО

Территори-
альным 
органом 

ЦС ГМПР 

Иным учебным 
заведением, 
организацией 

(указать) 

1. 

Председатель 
первичной 
профсоюзной 
организации 

    

2. 
Члены профкомов 
(кроме председателя) 

    

3. 
Доверенные лица 
членов профсоюза 

    

4. 

Председатели 
профсоюзных 
комитетов структурных 
подразделений 

    

5. Профгрупорги     

6. 
Члены всех комиссий 
профкома 

    

7. 
Члены ревизионной 
комиссии 

    

8. Специалисты аппарата     

9. 
Уполномоченные по 
охране труда 

    

10. 
Резерв профсоюзных 
кадров 

    

11. 
Члены молодежного 
совета (комиссии) 

    

 

12. Всего обучено профсоюзных кадров и актива по всем программам  
(% от общего количества) 

 

13. Количество обученных членов профсоюза (% от общего количества)  
14. Количество школ профсоюзного актива  
15. В них обучено, чел.  

16. Ответственный по вопросам обучения кадров ППО  
(ФИО, должность, телефон) 

 

17. Наличие Учебно-методического совета  

18. Наличие планов работы по обучению профсоюзного актива и кадров 
(представить за 2015-2016 учебный год) 

 

19. Количество профсоюзных преподавателей (тренеров),   



Ф.И.О., должность, телефон) 
20. Формы обучения членов профсоюза, организованных ППО 

 (% от общего количества): 
  

- Школа профактива  
- Семинар  
- Иное (указать)  

21. Количество членов профсоюза, обучающихся в специальных и 
высших учебных заведениях по направлениям профорганов 
(наименование учреждения, Ф.И.О. обучающихся) 

 

22. Рассмотрение вопросов по проблемам профсоюзного образования на 
заседаниях выборных органов, кол-во: 

- наименование выборных органов; 
- какие вопросы (тема) 

 

23. Проведено научно-практических конференций: 
- темы конференций; 
- категории участников, кол-во 

 

24. Публикация материалов по проблемам профсоюзного образования 
(наименование и номера изданий, авторы публикаций, представить) 

 

25. Наименования подготовленных информационных, методических 
материалов для обучения профсоюзного актива (представить) 

 

26. Моральное и материальное стимулирование труда преподавателей 
профсоюзного образования в течение года. 

 

27. Процент собственных финансовых средств, израсходованных на 
обучение кадров и актива 

 

28. Объем привлеченных средств на обучение, %, тыс. руб., 
в том числе, выделенных в рамках социального партнерства 

 

 
Председатель профкома  

________________________ 
(Ф.И.О.) 

_________________________ 
(подпись) 

 
 



 
ПОКАЗАТЕЛИ  РАБОТЫ  

ПРЕПОДАВАТЕЛЯ  ПРОФСОЮЗНОГО  ОБУЧЕНИЯ  ГМПР 
(период с 1 сентября 2015г. по 31 мая 2016г.) 

 
(фамилия, имя, отчество преподавателя) 

 

 
№ 
п/п

Наименование показателей  

1. Всего проведено семинаров, кол-во, в том числе: 
- для профактива ППО; 
- для профактива ППО ГМПР; 
- по приглашению иных профсоюзных организаций 
(перечислить) 

 

2. Всего учебных часов, кол-во  
3. Категории обучаемых, в т.ч. в ШПА (перечислить)  
4. Модули (темы), используемые преподавателем в 

обучении профактива (всего/перечислить) 
 

5. Наименование разработанных  учебных материалов, 
методических пособий, авторских программ и  
других наглядных материалов, используемых для 
проведения семинаров (представить) 

 

6. Иные материалы, разработанные для профсоюзной 
преподавательской деятельности (презентации, 
фото/видео материалы – перечислить и представить) 

 

7. Темы опубликованных материалов по проблемам 
профсоюзного образования(кол- во, наименование и 
номера изданий, авторы публикаций, представить 
публикации) 

 

8. Наличие планов работы по обучению профсоюзного 
актива и кадров (представить за 2015-2016 учебный год) 

 

9. Повышение квалификации преподавателя ГМПР по 
линии ЦС ГМПР (за последние 3 года) 

 

10. Самообразование преподавателя ГМПР (семинары, 
тренинги, иные учебные заведения за последние 3 года, 
дата, тема) 

 

 

Председатель первичной (или)  
территориальной профсоюзной  
организации  

________________________ 
(Ф.И.О.) 

___________________ 
(подпись) 



 
 

 

  
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

18 мая 2016 года                            г. Екатеринбург                                             № 24-4 
 
О проведении профессионального праздника  
«День металлурга» в 2016г. 

 

Проведению профессионального праздника трудовых коллективов предприятий 
горно-металлургического комплекса области – «Дня металлурга» уделяется большое 
значение.  

В 2016г. на основании постановления XII пленума ЦС ГМПР от 28.04.2016г. «О 
проведении профессионального праздника – Дня металлурга» предусмотрено участие 
в торжественных мероприятиях 13 июля 2016г. в г.Москве представителей 
предприятий-победителей отраслевого конкурса «Предприятие горно-
металлургического комплекса высокой социальной эффективности» 

 
Президиум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Представителям трудовых коллективов предприятий-победителей отраслевого 

конкурса «Предприятие горно-металлургического комплекса высокой социальной 
эффективности» принять участие в торжественных мероприятиях в честь Дня 
металлурга в г.Москве, 13 июля т.г.  

2. Профкомам первичных профсоюзных организаций: 
Совместно с руководством предприятий и организаций с 11 по 17 июля 2016г. 

провести в трудовых коллективах мероприятия, посвященные профессиональному 
празднику – «День металлурга» и представить в обком профсоюза информацию о 
планируемых мероприятиях в срок до 1 июля 2016г. 

3. Обкому профсоюза: 
3.1. Совместно с профкомами ППО организовать награждение профсоюзного 

актива областной организации ГМПР наградами обкома профсоюза и вышестоящих 
профорганов, в соответствии с ранее утвержденной разнарядкой на 2016г. 

3.2. Пресс-службе обкома профсоюза обеспечить информационное 
сопровождение праздничных мероприятий в областных печатных изданиях и на сайте 
обкома профсоюза.  

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя обкома профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 

 

 
Председатель обкома профсоюза                                    В.Н. Кусков 



 
 

 

  
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

18 мая 2016 года                            г. Екатеринбург                                             № 24-5 
 
Об организации летней оздоровительной кампании в 2016 году 

 

В рамках социального партнерства профсоюзные организации, совместно с 
хозяйственными руководителями, органами исполнительной власти Свердловской 
области, органами местного самоуправления проводят значительную работу по 
сохранению системы организованного отдыха и оздоровления детей. 

Основными нормативно-правовыми документами по организации детского отдыха, 
принятыми на областном и федеральном уровнях, являются: 

- Закон Свердловской области № 38-ОЗ от 15.06.2011г. «Об организации и 
обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области»; 

- постановление Правительства Свердловской области № 245-ПП от 09.04.2015г.         
«О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской 
области в 2015-2017 годах»; 

- постановление Правительства Свердловской области № 569-ПП от 25.05.2012г.        
«О размерах, порядке и условиях предоставления родителям (законным 
представителям) детей частичной компенсации расходов на оплату стоимости путевок 
в санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия и загородные 
оздоровительные лагеря, расположенные на территории Свердловской области»; 

- приказ Министерства здравоохранения Свердловской области № 587-п от 
19.04.2016г. «О медицинском сопровождении отдыха и оздоровления детей в 2016 г.»; 

- СанПиН 2.4.4.3155-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации работы стационарных организаций отдыха и оздоровления 
детей». 

Значительный вклад в обеспечение доступности детского отдыха, сохранение и 
развитие плановых показателей оздоровления и отдыха детей школьного возраста 
вносят работодатели предприятий ГМК области. В рамках социального партнерства 
ежегодно совместно с профсоюзными комитетами в организациях отрасли 
определяются размеры финансирования, выбор форм и методов оздоровления, 
назначаются исполнители и организаторы. Особая роль в организации загородного 
детского оздоровления и отдыха принадлежит детским оздоровительным учреждениям 
предприятий отрасли. 

Широкое распространение в оздоровительных учреждениях отрасли получило 
проведение тематических смен «Профсоюз», а также мероприятий, направленных на 
профессиональную ориентацию детей.  

Учитывая вышеизложенное, а также Решение постоянной комиссии Генерального 
Совета ФНПР по социальным гарантиям от 01.03.2016г. «О подготовке детской летней 
оздоровительной кампании 2016 года», постановление президиума Федерации 
профсоюзов Свердловской области №1-6 от 20.11.2015г. «Об итогах летней 
оздоровительной кампании в 2015 году и задачах на 2016 год», 



 
 

 

Президиум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Рекомендовать первичным профсоюзным организациям: 
1.1. Совместно с работодателями и органами местного самоуправления: 
 - не допускать снижения численности оздоровленных детей в загородных 

условиях (загородные и санаторные лагеря) по отношению к фактически достигнутым 
показателям предыдущего года; 

- предусмотреть возможность подачи заявок и документов на получение 
бюджетных путевок как по личному обращению родителей, так и через 
представителей профсоюза и работодателей; установления квот для обеспечения детей 
работников предприятий (организаций) с учетом численности детей, наличия 
ведомственных загородных оздоровительных лагерей и т.д.; 

- проводить информационно-разъяснительную работу в коллективах по вопросам 
оздоровления детей и подростков. 

1.2. В рамках социального партнерства предусматривать обязательства 
работодателей по частичному финансированию детского оздоровления, сохранению и 
укреплению материальной базы ведомственных лагерей, оказанию содействия 
родителям в организации детского отдыха, трудоустройству подростков. 

1.3. Совместно с работниками оздоровительных лагерей продолжить организацию 
и проведение в 2016г. тематических смен и акций «Профсоюз». 

1.4. Продолжить мониторинг организации и проведения летней оздоровительной 
кампании с предоставлением аналитической информации в областной комитет ГМПР. 

1.5. Применять и использовать в практической деятельности специализированный 
областной информационный интернет-портал «Уральские каникулы»: http://уральские-
каникулы.рф 

2. Предложить руководителям предприятий – балансодержателям 
(учредителям) загородных ДОЛ: 

2.1. Обеспечить своевременную подготовку и финансирование оздоровительных 
лагерей, их комплектование педагогическими и медицинскими кадрами, соблюдение 
требований санитарного законодательства, безопасности при нахождении в ДОЛ, при 
перевозке к местам отдыха и обратно. 

2.2. Установить заработную плату педагогическому персоналу подведомственных 
детских оздоровительных лагерей на уровне не ниже средней заработной платы 
педагогических работников учреждений дополнительного образования, предусмотреть 
повышение оплаты труда руководителям ДОЛ и хозяйственному персоналу. 

3. Областному комитету ГМПР: 
3.1. Совместно с профсоюзными комитетами осуществлять общественный 

контроль организации оздоровления и отдыха детей работников отрасли. 
3.2. Организовать информационное обеспечение оздоровительной кампании, в том 

числе о проведении тематических смен и акций «Профсоюз» в ДОЛ. 
3.3. Оказать материальную поддержку организаторам смен «Профсоюз» в пределах 

соответствующего призового фонда, предусмотренного сметой профбюджета обкома 
профсоюза на 2016 год. 

3.4. Проводить мониторинг летней оздоровительной кампании, сбор информации 
по её итогам, анализ результатов. 

3.5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
председателя областного комитета Алексеева Н.Б. 

Председатель обкома профсоюза                                    В.Н. Кусков 



 
 

 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

18 мая 2016г.                                    г.Екатеринбург                                             № 24-6 
 

О внесении изменений и дополнений в Положение о Дне Свердловского 
обкома ГМПР в первичной профсоюзной организации  
        

В соответствии с решением президиума №23 от 17.03.2016г. о подготовке новой 
редакции Положения о Дне Свердловского обкома ГМПР в первичной профсоюзной 
организации с целью применения данной формы организационной работы не только 
для активизации работы профкомов профорганизаций, имеющих низкий уровень 
профсоюзного членства, но и для рассмотрения положительного опыта работы 
профкомов первичных профорганизаций по увеличению численности членов ГМПР, 
комиссией по профстроительству и уставной деятельности обкома профсоюза были 
рассмотрены изменения и дополнения в данное Положение   

 
Президиум обкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Положение «О Дне Свердловского обкома ГМПР в первичной 

профсоюзной организации» в новой редакции (прилагается). 
2. Направить Положение «О Дне Свердловского обкома ГМПР» в первичные 

профсоюзные организации ГМПР Свердловской области. 
3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

организационный отдел обкома профсоюза. 
 
 
 
Председатель обкома профсоюза                                                  В.Н. Кусков 



 
 

 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением президиума обкома профсоюза  №24 от 18.05.2016г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Дне Свердловского областного комитета ГМПР  

в первичной профсоюзной организации  
 
 

I.Цель и задачи 
Целью проведения Дня Свердловского обкома ГМПР (далее обкома 

профсоюза) является оказание практической и методической помощи профкому 
первичной профсоюзной организации по вопросам выполнения уставных целей и 
задач, решений вышестоящих профорганов, усилению мотивации профчленства и 
увеличению численности членов ГМПР. 

Задачи Дня обкома профсоюза: 
-ознакомление с практикой и методами работы профкома, структурных 

подразделений и профгрупп первичной профсоюзной организации; 
-активизация деятельности профорганов первичной профсоюзной 

организации в вопросах усиления их роли в защите социально-трудовых прав и 
интересов членов ГМПР; 

-изучение и распространение положительного опыта работы первичных 
профорганизаций; 

-укрепление взаимодействия профкома первичной профорганизации с 
отделами обкома профсоюза. 

 

II.Порядок подготовки и проведения «Дня обкома профсоюза» 
«День Свердловского обкома ГМПР» проводится по двум направлениям 

профсоюзной работы: 
1. Оказание практической помощи профкомам, имеющим проблемы в 

организационном укреплении профорганизаций и контроль выполнения 
рекомендаций обкома профсоюза. 

2. Изучение положительного опыта работы ППО, подготовка 
методических рекомендаций для распространения положительного опыта 
работы. 

«День обкома профсоюза» проводится в соответствии с планами работы  
комиссии по профстроительству и уставной деятельности.  

В подготовке и проведении Дня обкома профсоюза принимают участие 
работники всех отделов обкома профсоюза.   

Непосредственное руководство подготовкой и проведением Дня обкома 
профсоюза осуществляет председатель обкома профсоюза (заместитель 
председателя). 

Для участия в проведении Дня обкома профсоюза могут привлекаться члены 
постоянных комиссий обкома профсоюза. 

В ходе проведения Дня обкома профсоюза особое внимание уделяется 
вопросам по: 

-разработке, заключению, действию и контролю за выполнением 
коллективного договора; 

-мотивации и увеличению численности членов ГМПР; 
-контролю за соблюдением требований охраны труда, работе 

уполномоченных по охране труда, участию представителей профкома в 
расследованиях несчастных случаев на производстве; 



 
 

 

-контролю за соблюдением трудового законодательства, работе комиссии по 
трудовым спорам; 

-развитию и совершенствованию социального партнерства; 
-организации информационной работы с членами ГМПР; 
-системе обучения профкадров и актива; 
-планированию и ведению делопроизводства, содержанию и периодичности 

проведения заседаний профорганов; 
-целесообразности введения должности уполномоченного профкома; 
-системе взаимодействия профкома с профорганизациями структурных 

подразделений, профгруппами, уполномоченными по охране труда, 
уполномоченными профкома (в дочерних и др. организациях); 

-участию профкадров и актива в солидарных акциях профсоюза; 
-работе с молодежью, женщинами, ветеранами (комиссии профкома); 
-выполнению финансовой дисциплины. 
Работники отделов обкома профсоюза строят свою работу таким образом, 

чтобы наибольшее внимание уделить общению с членами профсоюза и 
работниками организации, по возможности, принимают участие в заседаниях 
профорганов и др. мероприятиях ППО. 

Юридический отдел обкома профсоюза, при необходимости, проводит 
юридическую консультацию для членов ГМПР в первичной профорганизации. 

Координацию деятельности по подготовке и проведению Дня обкома 
профсоюза осуществляет организационный отдел обкома профсоюза: в 
соответствии с квартальным планом работы обкома профсоюза составляется план 
мероприятий по проведению Дня обкома профсоюза, который за 15 дней до 
начала проведения мероприятия согласовывается с профкомом ППО, и после 
итогового согласования, не позднее, чем за 10 дней до начала Дня обкома 
профсоюза, направляется в профком.  

 

III.Заключительные положения 
Результаты проведения Дня обкома профсоюза в первичной профорганизации 

рассматриваются на заседании профкома ППО (расширенном заседании 
профкома): представителями обкома профсоюза вносятся предложения по 
совершенствованию работы профорганов ППО, имеющих низкий уровень 
профчленства или изучается положительный опыт работы ППО по 
увеличению численности членов профсоюза. 

Рекомендации по устранению замечаний направляются в профком ППО, 
контроль выполнения рекомендаций осуществляется организационным 
отделом обкома профсоюза совместно с кураторами ППО. 

Положительный опыт работы ППО анализируется на комиссии по 
профстроительству и уставной деятельности и рекомендуется для 
распространения в первичные профсоюзные организации.  



 
 

 

 


	Проведению профессионального праздника трудовых коллективов предприятий горно-металлургического комплекса области – «Дня металлурга» уделяется большое значение. 

